Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Práce učitele primární školy ve vyloučené lokalitě

Work of teacher on the primary school in the excluded location

Petra Solovovová

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.

Studijní program: Magisterský studijní program

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

2019

## **Prohlášení**

Odevzdáním této diplomové práce na téma Práce učitele primární školy ve vyloučené lokalitě potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 18. 4. 2019

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala PhDr. Tereze Krčmářové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, za cenné rady a podnětné připomínky. Dále děkuji všem respondentům za odvahu a upřímné názory. Děkuji své rodině za trpělivost a podporu během mého studia. Zvláštní poděkování patří všem pedagogům ze škol ve vyloučených lokalitách.

## **Abstrakt**

Práce učitele primárních školách ve vyloučených lokalitách s romskými žáky je náročná, vyžaduje vysokou míru odolnosti, přizpůsobivosti, vytrvalosti a nezdolnosti. Děti vyrůstající v prostředí sociálního vyloučení mají osvojené hodnoty, návyky a vzorce chování, které jim znesnadňují integraci do školního prostředí, a to zejména při základním stupni vzdělávání. Učitel z vyloučené lokality by měl chování a jednání romských žáků rozumět a pomoci těmto žákům k úspěšnému zvládnutí vzdělávacího procesu.

Cílem mé práce je popsat specifika práce učitele ve vyloučené lokalitě. Kvalitativně orientované výzkumné šetření je cíleno na problémy, se kterými se učitelé z vyloučených lokalit při edukci romských žáků potýkají, dále na jejich názory na vzdělávání romských žáků a na zjištění jejich motivace ke vzdělávání těchto žáků ve vyloučené lokalitě. Data jsou získávána s využitím polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy z vyloučených lokalit. Závěrem práce je diskuze výsledků výzkumu, kde jsou porovnávány informace z odborné literatury, mými osobními zkušenostmi a výpovědí respondentů.

### **Klíčová slova**

Sociálně vyloučená lokalita, Romové, romský žák, rodič, učitel, vzdělávání, primární škola

## **Abstract**

The work of primary school teachers in excluded localities with Roma pupils is a challenging, high level of resilience, adaptability, perseverance and resilience. Children starting in an environment of social exclusion are designed for children and young people. A teacher from excluded localities that should lead to a successful mastery of the learning process.

The aim of my work is to describe out the specifics of the teacher's work in the excluded locality. The qualitatively oriented research is focused on the problems, that teachers face from Roman pupils in their education in excluded localities, their opinions on the education of Romany pupils and on their motivation to educate these pupils in an excluded location. Data are obtained using semi-structured interviews with teachers from excluded localities. The conclusion of my work is a discussion of the research results, where the information from the professional literature is compared with my personal experience and the respondents' testimonies.

## **Keywords**

Socially excluded locality, Romany, Romany pupil, parent, teacher, education, primary school

## Obsah

Úvod..... 8
TEORETICKÁ ČÁST ..... 9
1. Sociální vyloučení..... 9
1.1 Definice pojmu sociální vyloučení..... 9
1.2 Dimenze sociálního vyloučení ..... 10
2. Sociálně vyloučená lokalita ..... 12
2.1 Sociálně vyloučená romská lokalita ..... 13
2.2 Vliv prostředí sociálně vyloučených lokalit na život jejich obyvatel ..... 14
2.3 Spolky v oblasti sociálního vyloučení..... 15
2.4 Děti ze sociálně vyloučených romských lokalit..... 19
3. Vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených romských lokalit..... 22
3.1 Přípravenost dítěte na vstup do školy..... 23
3.2 Základní školy..... 26
3.3 Žák se sociálním znevýhodněním ..... 28
3.4 Romští žáci..... 30
3.4.1 Školní úspěšnost romských žáků..... 33
3.5 Romští asistenti pedagoga ..... 34
3.6 Učitelé v romské škole ..... 37
3.6.1 Učitelé v náročných situacích a jejich zvládnání ..... 39
3.6.2 Stres a jeho příčiny stresu ..... 40
3.6.3 Syndrom vyhoření ..... 41
3.7 Shrnutí teoretické části ..... 43
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 46
4. Výzkumný problém a výzkumný cíl ..... 46
5. Výzkumná metodologie a výzkumný nástroj ..... 46
6. Charakteristika výzkumného prostředí a souboru..... 48

6.1 Popis výzkumného vzorku..... 48
7. Výsledky výzkumného šetření..... 50
7.1 Kódované oblasti..... 50
7.2 Získaná data z realizovaných rozhovorů ..... 51
7.2.1 Oblast 1: Motivace učitelů ..... 51
7.2.2 Oblast 2: Specifika vzdělávání ve vyloučené lokalitě ..... 54
7.2.3 Oblast 3: Aspekty usnadňující práci učitelů ve vyloučené lokalitě..... 62
7.2.4 Oblast 4: Proces edukace v běžné praxi očima učitelů ..... 67
8. Diskuze výsledků výzkumu ..... 71
Závěr ..... 76
Seznam použité literatury ..... 79
Seznam zkratk..... 84
Seznam příloh ..... 85

## Úvod

Tématem vyloučených lokalit, romské problematiky, vzdělávání romských dětí se bude jistě zabývat ve svých pracích a výzkumech nespočet osob. Já se však ve své práci budu věnovat učitelům z vyloučené lokality. Důvod je velice prostý – jsem jedna z nich. Jsem tzv. „bílá cigánská učitelka“, jak nás, učitelky z vyloučených lokalit, nazývají sami Romové. Děti romského etnika učím a vychovávám přes 12 let. A proto jsem se rozhodla tématem mé diplomové práce učinit výpověď nás pedagogů z vyloučených lokalit s cílem zjistit specifika práce učitele v těchto sociálně odlišných místech naší země.

Práci jsem si rozčlenila na část teoretickou a praktickou. Teoretická část tvoří tři kapitoly. V první kapitole pomocí odborné literatury se zabývám sociálním vyloučením, ve druhé kapitole se zaměřuji na sociálně vyloučené lokality. Třetí kapitola je zacílena na vzdělávání dětí ze sociálně vyloučených lokalit.

Ve praktické části práce usiluji pomocí empirického šetření zodpovědět tři výzkumné otázky. Vzhledem k tomu, že se zabývám učiteli ze škol ve vyloučených lokalitách, je důležité vědět, s jakými problémy se denně setkávají, jakým způsobem je řeší, jak je a zda jestli, je tyto problémy ovlivňují i v jejich osobním životě. Tímto se zabývám v první otázce. Druhá výzkumná otázka zní: „Jaké jsou názory a zkušenosti se vzděláváním romských žáků ve vyloučené lokalitě?“ Existuje mnoho výzkumů, které se zabývají vyloučenými lokalitami nebo romskými žáky, ale jen v malém zlomku se v nich hovoří o učitelích, o jejich zkušenostech nebo kde se prezentují jejich názory. Jaká může být motivace učitele učit v prostředí vyloučené lokality, učit romské žáky, na to se zaměřuji v otázce třetí.

Praktická část je členěna do několika kapitol. První kapitola je zaměřena na charakteristiku výzkumné metodologie a výzkumných nástrojů, uvádím zde výzkumné otázky a metody šetření. V dalších kapitolách shrnuji výsledky výzkumného šetření. V poslední kapitole vlastního výzkumu představím v diskuzi výsledků výzkumu, jak informace z teoretické části korespondují s výpověďmi učitelů a mými vlastními zkušenostmi.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1. Sociální vyloučení

Sociální vyloučení je jev, který je v posledních letech vybraným tématem ve stále větším počtu odborných prací, výzkumech, zprávách i mediálních textech. Je jedním z největších sociálních fenoménů, které můžeme v současné české společnosti zjistit a identifikovat. (MV ČR, 2008)

### 1.1 Definice pojmu sociální vyloučení


[…]

problém, cíl, tak i otázky a metodologie či výzkumný vzorek. Následně jsem představila výzkumné šetření, během něhož jsem provedla polostrukturované rozhovory s pěti pedagogy základní školy ve vyloučené lokalitě. Díky získaným datům jsem zjistila, jaká je motivace učitelů ke vzdělávání romských dětí z vyloučené lokality, aspekty, které by usnadnily práci učitelů ve vyloučené lokalitě, tak i konkrétní specifika vzdělávání ve vyloučené lokalitě. Ukázala jsem očima učitelů proces edukace romských dětí.

Po analýze získaných kvalitativních dat, jejíž zpracování diskutuji v osmé kapitole, jsem došla k závěru, že lze vytvořit mnoho konceptů napomáhajících ke zmírnění či možnému odstranění bariér vzniklých během vzdělávacího procesu. Jednotlivé nástroje lze zařadit do sekcí, a tím je například administrativy. Pedagog se kromě elementární administrativy spojené s docházkou, hodnocením či osobními záznamy o žácích, musí věnovat plánům pedagogické podpory, tak IVP. Právě na základě IVP by měl vypracovávat obsah výuky individuálně na jednotlivého žáka, následně IVP vyhodnotit a případně rediagnostikovat. Při tom celém procesu být v úzkém kontaktu s řadou odborníků jako je

například PPP. Tato administrativa je nejen rozsáhlá, ale značně časově náročná. Jako administrativní posun můžeme vnímat ve zrušení plánů pedagogické podpory a jeho vyhodnocování a ponechat pouze IVP.

Výraznou pomocí by byla hlubší spolupráce či provázanost Policie ČR a orgánu SPOD. Proto se domnívám, že školy působící v SVL by měly disponovat pracovníkem (ať už sociální pedagog, pracovník v sociálních službách či sociální pracovník), který by zajistil profesionální a pravidelnou komunikaci a napomáhal těmto institucím v řešení problematiky týkající se konkrétních dětí. Vypomáhal by tak administrativně pedagogům a vypracovával dokumentaci s tím spojenou.

Jelikož do škol vstupují děti demotivované, děti z rodin, kde vzdělání bývá dehonestováno a normou je časté záškoláctví, školní nepřipravenost, neochota učit se doma, je zavedení povinné předškolní docházky již od věku tří let jako velmi zásadní. Domnívám se, že skrze tuto povinnost se děti výrazně připraví na docházku na základní škole a omezí tak neúspěch a nechuť dítěte již v prvním roce jeho primárního vzdělávání a zjednoduší tak práci i učitelů.

S tímto výše uvedeným se dotýkám velmi problematického a frekventovaného jevu a tím jsou chybějící finance v rodinách, které zapříčiňují absenci knížek, základních psacích potřeb či jiných pomůcek, tak dokonce nábytku jako je kupříkladu stůl, na kterém by si dítě mohlo vypracovat domácí úkoly a připravilo se na následující výuku. Konceptem řešení je vyšší financování škol, které by takové pomůcky zakoupily a umožnily je využívat během školní výuky. Dítě by tak mohlo pracovat s běžnými potřebami, které pedagog během procesu vyžaduje a zamezilo by se neustálým konfliktům mezi učitelem a žákem, zároveň zesměšňování ze strany spolužáků či dokonce krádežím. Po výuce by dítě následně pomůcky vrátilo a mohlo je tak využít následující den.

Pakliže hovořím s kolegy-pedagogy či řediteli napříč spektrem škol, shodujeme se, že školy v sociálně vyloučené lokalitě jsou více zatíženy z hlediska žáků s SVP a nároky na jejich vzdělávání, administrativy, komunikace s úřady a ochrannými složkami či odborníky, a proto je tedy nutné zvýšit takovým institucím objem finančních prostředků. Ty by umožnily rozšíření podpůrných opatření (koordinátor inkluze, školní psycholog, speciální pedagog, sociální pedagog, nižší počet dětí ve třídách – tj. vyšší počet tříd a s tím spojené prostory pro výuku), tak zvýšení platů učitelů na školách ve VL. Změny ve financování by taktéž mohly zajistit pravidelnou supervizi, která by v podobě individuální

či skupinové umožnila předcházet vzniku závažných jevů při práci s těmito žáky, a tak i syndromu vyhoření.

Bezesporu je důležitá kooperace s neziskovými organizacemi, tak organizacemi obecního i městského charakteru. Avšak základ podpory je opřen o náladu veřejnosti, která koreluje s politickým zázemím země. Vedení státu skrze dotační tituly zasílá drobný objem peněz na prevenci terciálního typu a odmítá zvyšovat platy pedagogů. Tím podporuje hostilitu občanů vůči této společensky významné profesi. Vždyť hodnocení prestiže profese učitele z pohledu české veřejnosti má snižující se tendenci a tomu odpovídá i jeho finanční ohodnocení, které je 4. nejhorší v Evropě.

Tato tematická oblast si zaslouží hlubší zájem výzkumníků, tak odborníků na problematiku a realizátorů nejen vzdělávací politiky. Zajímavým jevem pro studium je kupříkladu zvládání vzdělávání dětí v první třídě na prvním stupni základní školy. V rámci takového výzkumu by mohla být komparována skupina dětí z ústavní péče a z přirozeného prostředí vlastní rodiny, tak děti se zkušeností s předškolním zařízením a těmi, které přípravné třídy nenavštěvovaly. Z hlediska pedagogického by si zasloužil pozornost také přechod ze školy v hlavním vzdělávacím proudu do školy ve VL či naopak a zjišťovat souvisle postoje vůči výuce a procesu vzdělávání romských žáků.

Obecně si vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí zaslouží zájem a péči. Zájem ze strany veřejnosti a v souvislosti s tím i politických zástupců, od kterých může přijít změna. I tohle jsou totiž děti, které jsou nastupující generací tvořící budoucnost, a to i naši budoucnost.
