## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Petra Solovovová**

Termín SZZ: květen 2019

Název DP: **Práce učitele primární školy ve vyloučené lokalitě**

Datum posudku: 10. 5. 2019

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
Posuzovatel: <b>PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D.</b>

### A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> <b>Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná.</b> Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> <b>Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora.</b> Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> <b><u>Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice.</u></b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> B C N
Logická struktura výkladu

<b>A</b> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení úkolů (cílů) <b>A</b> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <b>A</b> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <b>A</b> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <b>A</b> B C N
Autorský přínos <b>A</b> B C N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:**

#### **Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:**

Zvolené téma je nejen zajímavé a přínosné, ale v této podobě dosud, domnívám se, nezpracované. V celé práci je patrný hluboký vhled autorky do problému daný osobní zkušeností učitelky ve vyloučené lokalitě. O to více je třeba ocenit dovednost udržet se v roli výzkumníka. Teoretická část nabízí čtivý odborný výklad s logickou strukturou. Poskytuje na základě mnoha aktuálních a relevantních zdrojů včetně výzkumů čtenáři dobrou orientaci v problematice, která daleko přesahuje pedagogiku jako obor. Obsahuje cenné informace sociologického charakteru umožňujících čtenáři porozumět specifickému kontextu problematiky vzdělávání romských žáků ve vyloučené lokalitě.

V praktické části autorka informuje o kvalitativním šetření s využitím polostrukturovaných rozhovorů s 5 učiteli. Je třeba vyzdvihnout efektivní zpracování dat kódováním a zejména propojení výsledků výzkumu s teoretickými poznatky v diskusi.

Teoretická a praktická část tak spolu tvoří funkční sevřený smysluplný celek. Cíle považuji za splněné.

Diplomatka pracovala velmi samostatně, konzultovala v klíčových fázích. Naše spolupráce byla příkladná a pro osobně velmi profesně obohacující. Domnívám se, že není mnoho učitelů, kteří pracují v tak náročných podmínkách, současně studují a dokáží zpracovat odbornou práci vyžadující specifické kompetence na tak vysoké úrovni.

Empirická část práce by vzhledem ke své kvalitě a přínosu mohla být podle mého názoru připravena k publikování. Gratuluji.

Vyjádření k dílčím záležitostem:

V textu jsou ojedinělé překlepy a chybějící písmena nebo interpunkční znaménka.

#### **Náměty k diskusi při obhajobě DP:**

- V teoretické části uvádíte charakteristiky, které by učitel ve VL měl mít. Jak se vůči nim sebehodnotíte Vy sama? Jaké jsou Vaše profesní cíle?
- Všichni respondenti Vašeho výzkumu se shodují na tom, že spolupráce s romskými rodiči je problematická. Máte Vy sama i pozitivní zkušenost? Máte obecně zkušenosti, které vyvrací většinové charakteristiky romských žáků uvedené v teoretické části? Jaký význam má pedagogický optimismus ve Vaší práci?
- V počátku zpracování práce jste měla pochybnosti o tom, zda může být práce o praxi, kterou sama zažíváte, zajímavá pro potenciální čtenáře Vaší DP. Jaký je Váš názor nyní? Co přineslo její zpracování Vám?

**Doporučuji k obhajobě:**

ANO

NE

#### **Návrh hodnocení:**

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:**